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 ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ HOẰNG PHONG                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

    Số:     /KH-UBND               Hoằng Phong, ngày      tháng 9 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “ Ngày pháp luật 

 Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn xã năm 2024” 

 

Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 173/KH-

UBND ngày 18/9/2024 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật 

Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn Huyện Hoằng Hóa 

năm 2024; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 16 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân Xã về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở; Xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Để tổ chức thực hiện có hiệu 

quả Ngày pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 trên 

địa bàn. Ủy ban nhân dân xã Hoằng Phong xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai 

“ Ngày pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2024” gồm 

các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Cộng hòa 

Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam theo quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp 

luật; Bám sát các định hướng lãnh đạo của Đảng và Nhà nước trong công tác 

xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của 

Hiến pháp, pháp luật trong quản lý và kiến tạo sự phát triển xã hội, bảo vệ quyền 

con người, quyền công dân. 

Đưa việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật trở thành 

hoạt động thường xuyên, góp phần phát huy tích cực tự giác trong học tập, tìm 

hiểu pháp luật, tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành và bảo 

vệ Hiến pháp, pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp nhân 

dân. 

2. Yêu cầu 

Phát huy kết quả, kinh nghiệm triển khai Ngày Pháp luật trong những năm 

trước đây, gắn triển khai Ngày pháp luật với triển khai các nhiệm vụ, chuyên 

môn của cơ quan, các hoạt động đoàn thể xã hội, các phong trào quần chúng, thu 

hút sự tham gia tích cực của tất cả các tổ chức, cá nhân. 

Đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm. Huy 

động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội trong tổ chức triển 
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khai Ngày pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn 

xã. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TRIỂN KHAI VÀ KINH 

PHÍ THỰC HIỆN & KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Chủ đề tuyên truyền 

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi 

hành pháp luật; Hỗ trợ, đồng hành, tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của 

người dân, doanh nghiệp; Nâng cao kỷ cương, trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả 

quản lý Nhà nước trong các lĩnh vực của ngành Tư pháp nhằm đáp ứng yêu cầu 

xây dựng Nhà nước pháp quyền Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam. 

2. Hình thức 

Tổ chức tuyển Ngày pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt 

Nam thông qua các hội nghị triển khai công tác của Uỷ ban nhân dân, Hội nghị 

cán bộ mở rộng; Hội nghị nhân dân các Thôn… Tăng cường thời lượng tuyên 

truyền trên hệ thống Đài truyền thanh Xã, Thôn; Trang thông tin điện tử của xã. 

Địa chỉ: http://hoangphong.hoanghoa.gov.vn/; Treo băng zôn, khẩu hiệu tại Nhà 

văn hóa các Thôn; Trục đường chính; Trụ sở làm việc; Tuyên truyền thông qua 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT của các Câu lạc bộ đang hoạt động trên địa 

bàn xã... 

3. Các hoạt động triển khai 

3.1. Lồng ghép tổ chức hội nghị tuyên truyền các văn bản pháp luật mới 

được ban hành (Trọng tâm các Luật thuộc lĩnh vực đất đai; Luật căn cước; Luật 

tài nguyên nước… và các văn bản hướng dẫn thi hành) cho CBCC, viên chức, 

người lao động và nhân dân trên địa bàn. 

 - Chủ trì thực hiện: Uỷ ban nhân dân xã phối hợp với các ngành, đoàn thể 

liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 10 & 11/2024.  

3.2. Phối hợp tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trong nhà 

Trường (Các giờ học ngoại khóa). 

- Chủ trì thực hiện: Uỷ ban nhân dân xã phối hợp với các ngành, đoàn thể 

liên quan & BGH Trường Tiểu học; Trường THCS.  

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 10/2024.  

  3.3. Tổ chức truyền thông, phổ biến pháp luật rộng rãi chính sách pháp 

luật nhân Ngày pháp luật bằng hình thức phù hợp (Trên Trang thông tin điện tử; 

Hệ thống Đài truyền thanh cơ sở của Xã…).  
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- Chủ trì thực hiện: Uỷ ban nhân dân xã.  

- Thời gian thực hiện: Tháng 10 và 11/2024.  

4. Thời gian thực hiện 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Nước hòa Xã hội Chủ nghĩa 

Việt Nam được tổ chức thường xuyên trong cả năm. Trong đó tập trung cao 

điểm hưởng từ ngày 01/11/2024 đến hết ngày 09/11/2024. 

5. Kinh phí 

Thực hiện trong phạm vi dự toán ngân sách năm 2024 phân bổ cho hoạt 

động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; 

6. Khẩu hiệu tuyên truyền 

 Tập trung vào một số khẩu hiệu sau: 

+ Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực 

hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.  

+ Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa 

Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.  

+ Thượng tôn Hiến pháp và pháp luật là chuẩn mực ứng xử của mọi chủ 

thể trong xã hội để góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.  

+ Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng 

cao hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật.  

           III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân Xã giao cho Công chức Tư pháp - Hộ tịch bám sát nội 

dung Kế hoạch và hướng dẫn của phòng, ngành cấp Huyện, căn cứ điều kiện cụ 

thể của địa phương xây dựng Kế hoạch & Tham mưu cho Uỷ ban nhân dân xã tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ 

nghĩa Việt Nam năm 2024” phù hợp với yếu cầu nhiệm vụ của địa phương. 

2. Công chức Văn hóa - Xã hội: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ phối 

hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh; Trang 

thông tin điện tử của Xã; Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền Ngày 

pháp luật. 

3. Công chức Tài chính - Kế toán: Tham mưu, chuẩn bị kinh phí, thanh 

quyết toán kinh phí tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội 

Chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 theo quy định. 

4. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc; Các đoàn thể: Trên cơ sở chức năng, 

nhiệm vụ và Kế hoạch này, phối hợp tổ chức các hoạt động triển khai Ngày 
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pháp luật bằng các hình thức phù hợp. Tích cực vận động hội viên, đoàn viên và 

nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia 

giám sát việc thực hiện pháp luật.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật 

Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2024. Ủy ban nhân dân xã yêu 

cầu các bộ phận chuyên môn; Các ngành liên quan nghiêm túc thực hiện và tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện đúng thời gian quy định./. 

 
 

Nơi nhận:              KT. CHỦ TỊCH 

- UBND Huyện (B/c);                       PHÓ CHỦ TỊCH 
- BTV Đảng ủy (B/c);   

- TT.HĐND xã (B/c); 

- CT, Các PCT UBND xã; 

- MTTQ; Trưởng CĐT (P/h); 

- Các ngành liên quan (T/h);  

- Thôn trưởng 07 Thôn (T/h);                                                           

- Văn phòng (Lưu).                        Hoàng Thị Tâm 
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